第 8回 研究不正再発防止のための改革委員会 議事概要

日  時 平成 26 年 5 月 17 日（土）16 時 00 分 － 19 時 00 分

場  所  ソラシティ カンファレンスセンター

出席者 岸輝雄委員長、市川家國委員、塩見美喜子委員、竹岡八重子委員、中

村征樹委員、間島進吾委員

    理化学研究所 坪井裕理事、古屋輝夫理事、竹市雅俊発生・再生科学

総合研究センターセンター長、温井勝敏研究不正再発防止改革推進室

長 他

議事概要

（１）発生・再生科学総合研究センター（CDB）自己点検について

竹市センター長より説明があった。それに関して、以下の意見があった。

 ハイリスクな若手を積極的に登用する人事を行うことが世界的な潮流

であることは理解できるが、そのための調査などの労力を惜しむべきで

はない。

 若手の PI を採用するにあたっては、学位論文も含めて過去の論文等を

精査する必要があるのではないか。

（２）研究不正防止策について

研究不正防止策について、意見交換があった。

以 上